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                                                                        Lugar y Fecha: Ciudad de México, a 24 de octubre de 2024. 
 
Con relación a la solicitud de información UT/24/03851, mediante la cual se pide lo siguiente: 
 
Información solicitada: 
“1. ¿Cuál es el Protocolo de atención a personas de la población LGBTTTIQA+ expedido por esta autoridad 
o al que se apega esta autoridad? 2. ¿Dónde puedo encontrar el Protocolo de atención para las personas de 
la población LGBTTTIQA+ emitido por esta autoridad o al que se apega esta autoridad? 3. ¿Cuáles han sido 
los resultados de la aplicación de los protocolos te atención a personas de la población LGBTTTIQA+? 4. 
¿Cuántas capacitaciones, proyectos, programas y/o campañas de sensibilización se han realizado este año 
(2024) en el ESTADO DE JALISCO a las personas servidoras públicas de esta autoridad en materias 
relacionadas con: -Protocolos de atención a personas de la población LGBTTTIQA+ -Derechos humanos. -
Perspectiva de género y no discriminación. -Atención a grupos en situación de vulnerabilidad -O aquellas que 
resulten necesarias para la profesionalización de todo el personal en cuestiones de atención? 5. ¿Cuántas 
capacitaciones, proyectos, programas y/o campañas de sensibilización se han realizado este año (2024) a 
nivel FEDERAL a las personas servidoras públicas de este Instituto en materias relacionadas con: -Protocolos 
de atención a personas de la población LGBTTTIQA+ -Derechos humanos. - Perspectiva de género y no 
discriminación. - Atención a grupos en situación de vulnerabilidad. - O aquellas que resulten necesarias para 
la profesionalización de todo el personal en cuestiones de atención? 6. Número de personas que fueron 
capacidades en cada una de las capacitaciones, proyectos, programas y/o campañas de sensibilización 
mencionadas en la pregunta 4, específicamente en el Estado de Jalisco.” (sic). 
 
Análisis de la respuesta:  
Información solicitada. Sentido de la 

respuesta. 
1. ¿Cuál es el Protocolo de atención a personas de la población LGBTTTIQA+ expedido 
por esta autoridad o al que se apega esta autoridad? 

Incompetencia. 

2. ¿Dónde puedo encontrar el Protocolo de atención para las personas de la población 
LGBTTTIQA+ emitido por esta autoridad o al que se apega esta autoridad? 

Incompetencia. 

3. ¿Cuáles han sido los resultados de la aplicación de los protocolos de atención a 
personas de la población LGBTTTIQA+? 

Incompetencia. 

4. ¿Cuántas capacitaciones, proyectos, programas y/o campañas de sensibilización se 
han realizado este año (2024) en el ESTADO DE JALISCO a las personas servidoras 
públicas de esta autoridad en materias relacionadas con: -Protocolos de atención a 
personas de la población LGBTTTIQA+ -Derechos humanos. -Perspectiva de género y 
no discriminación. -Atención a grupos en situación de vulnerabilidad -O aquellas que 

Información 
pública parcial. 
Incompetencia. 
Inexistencia. 
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Información solicitada. Sentido de la 
respuesta. 

resulten necesarias para la profesionalización de todo el personal en cuestiones de 
atención? 
5. ¿Cuántas capacitaciones, proyectos, programas y/o campañas de sensibilización se 
han realizado este año (2024) a nivel FEDERAL a las personas servidoras públicas de 
este Instituto en materias relacionadas con: -Protocolos de atención a personas de la 
población LGBTTTIQA+ -Derechos humanos. - Perspectiva de género y no 
discriminación. - Atención a grupos en situación de vulnerabilidad. - O aquellas que 
resulten necesarias para la profesionalización de todo el personal en cuestiones de 
atención? 

Información 
pública parcial. 
Inexistencia. 

6. Número de personas que fueron capacitadas en cada una de las capacitaciones, 
proyectos, programas y/o campañas de sensibilización mencionadas en la pregunta 4, 
específicamente en el Estado de Jalisco. 

Información 
pública parcial. 
Incompetencia. 
Inexistencia. 

 
Explicación de la respuesta: 
De conformidad con lo dispuesto en el artículo 130; cuarto párrafo de la Ley Federal de Transparencia y 
Acceso a la Información Pública, esta Dirección Ejecutiva del Servicio Profesional Electoral Nacional 
(DESPEN) proporciona la información solicitada de acuerdo con la que cuenta y en el formato en la que la 
misma obra en sus archivos. Ello robustecido con lo dispuesto en el Criterio 03/17 del Instituto Nacional de 
Transparencia, Acceso a la Información y Protección de Datos Personales (INAI) que a la letra señala: 

 
“No existe obligación de elaborar documentos ad hoc para atender las solicitudes de acceso a la 
información. Los artículos 129 d.e la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública y 130, 
cuarto párrafo, de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública, señalan que los sujetos 
obligados deberán otorgar acceso a los documentos que se encuentren en sus archivos o que estén obligados 
a documentar, de acuerdo con sus facultades, competencias o funciones, conforme a las características físicas 
de la información o del lugar donde se encuentre. Por lo anterior, los sujetos obligados deben garantizar el 
derecho de acceso a la información del particular, proporcionando la información con la que cuentan en el 
formato en que la misma obre en sus archivos; sin necesidad de elaborar documentos ad hoc para atender las 
solicitudes de información.” 

 
En respuesta a los numerales 4 y 5, respecto a las capacitaciones que se han realizado en el año 2024 a las 
personas servidoras públicas de este Instituto a nivel federal y en el estado de Jalisco, se informa lo siguiente: 
 

Petición. Respuesta. 
Protocolos de atención a personas de la 
población LGBTTTIQA+. 

Inexistencia. 
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Petición. Respuesta. 
Derechos humanos. Durante los procesos electorales se suspende la 

capacitación del Mecanismo de Capacitación. Atención a grupos en situación de 
vulnerabilidad. 
Perspectiva de género y no discriminación. Protocolo del Instituto Nacional Electoral para la atención 

a víctimas y la elaboración de riesgo en los casos de 
violencia política contra las mujeres en razón de género 
(VPMRG). 

Aquellas que resulten necesarias para la 
profesionalización de todo el personal en 
cuestiones de atención. 

Conocimientos teóricos para brindar atención de primer 
contacto. 

 
En atención a lo anterior, se señala que se realizaron 2 capacitaciones:  Protocolo del Instituto Nacional 
Electoral para la atención a víctimas y Conocimientos teóricos para brindar atención de primer contacto; 
mismas que se realizaron a nivel Federal y participaron personas públicas de esta Autoridad en el estado de 
Jalisco. 
 
Ahora bien, en respuesta al numeral 6, respecto de la información correspondiente al número de personas en 
el estado de Jalisco que fueron capacitadas en cada una de las capacitaciones, en materias relacionadas con 
el Protocolo del Instituto Nacional Electoral para la atención a víctimas y la elaboración de riesgo en los casos 
de violencia política contra las mujeres en razón de género y aquellas que resulten necesarias para la 
profesionalización de todo el personal en cuestiones de atención, se proporciona en la siguiente tabla: 
 

Petición. Materias de capacitación Curso. Respuesta. 
Número de 
personas que 
fueron capacitadas 
en cada una de las 
capacitaciones, 
proyectos, 
programas y/o 
campañas de 
sensibilización en el 
Estado de Jalisco. 

Perspectiva de género y no 
discriminación. 

Protocolo del Instituto 
Nacional Electoral para la 
atención a víctimas y la 
elaboración de riesgo en los 
casos de violencia política 
contra las mujeres en razón 
de género (VPMRG). 

408 

Aquellas que resulten necesarias 
para la profesionalización de todo el 
personal en cuestiones de atención. 

Conocimientos teóricos para 
brindar atención de primer 
contacto. 

12 

 
Cabe señalar que, con relación a la realización de proyectos, programas y/o campañas de sensibilización para 
los numerales 4, 5 y 6 sobre los asuntos referidos en la solicitud en comento, no es materia de competencia 
de esta Dirección Ejecutiva. Es importante mencionar que, respecto a cursos en derechos humanos y atención 
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a grupos en situaciones de vulnerabilidad, durante proceso electoral se suspenden las actividades de 
capacitación, con fundamento en el artículo 262 del Estatuto del Servicio Profesional Electoral Nacional y del 
Personal de la Rama Administrativa, cuyo texto refiere.: 
 

“Artículo 262.  
Durante el desarrollo de procesos electorales podrán suspenderse las actividades de capacitación, salvo 
aquellas que resulten necesarias para la institución, mismas que serán determinadas como obligatorias y 
notificadas por la DESPEN a las y los miembros del Servicio”. 

 
Asimismo, respecto a la información solicitada en los numerales 4, 5 y 6 relacionada con el Protocolo de 
atención a personas de la población LGBTTTIQA+, se informa que la información es inexistente, por lo cual 
con fundamento en el artículo 29, numeral 3, inciso VII del Reglamento del Instituto Nacional Electoral en 
Materia de Transparencia y Acceso a la Información Pública (Reglamento de Transparencia) y a fin de 
brindarle certeza a la persona interesada, la DESPEN realizó una búsqueda exhaustiva de la información 
solicitada bajo los siguientes criterios: 
 
Elementos de modo: La solicitud se turnó a la Subdirección Capacitación, toda vez que conforme al objetivo 
establecido en el numeral 1.3.2. del Manual de Organización Específico de la Dirección Ejecutiva del Servicio 
Profesional Electoral Nacional, es el área encargada de coordinar la especialización de funciones y el 
desarrollo de competencias de los MSPEN mediante la supervisión de los Subprocesos del Mecanismo de 
Capacitación con apego a los principios rectores de la función electoral y a las necesidades del SPEN; 
además, coordinar la gestión de la plataforma tecnológica dispuesta para la capacitación del SPEN. 
 
Circunstancias de lugar: La DESPEN realizó una revisión exhaustiva en los archivos electrónicos y físicos de 
la Subdirección de Capacitación. 
 
Elementos de tiempo: La búsqueda se efectuó en el periodo comprendido del 1 de enero de 2024 al 17 de 
octubre de 2024 (fecha de asignación de esta solicitud). 
 
Como resultado de la búsqueda realizada, esta Dirección Ejecutiva reitera la inexistencia de la información 
con fundamento en el artículo 29, numeral 3, inciso VII del Reglamento de Transparencia, debido a que no se 
encontraron registros de la impartición de capacitaciones, proyectos, programas y/o campañas de 
sensibilización realizadas este año (2024) al personal del INE en el estado de Jalisco y a nivel Federal, en 
materia relacionada con el Protocolo de atención a personas de la población LGBTTTIQA+. 
 
En consecuencia, resulta aplicable el Criterio SO/007/2017 emitido por el INAI, el cual se cita para mayor 
referencia: 
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 “CASOS EN LOS QUE NO ES NECESARIO QUE EL COMITÉ DE TRANSPARENCIA CONFIRME 
FORMALMENTE LA INEXISTENCIA DE LA INFORMACIÓN. La Ley General de Transparencia y Acceso a la 
Información Pública y la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública establecen el 
procedimiento que deben seguir los sujetos obligados cuando la información solicitada no se encuentre en sus 
archivos; el cual implica, entre otras cosas, que el Comité de Transparencia confirme la inexistencia manifestada 
por las áreas competentes que hubiesen realizado la búsqueda de la información. No obstante lo anterior, en 
aquellos casos en que no se advierta obligación alguna de los sujetos obligados para contar con la información, 
derivado del análisis a la normativa aplicable a la materia de la solicitud; y además no se tengan elementos de 
convicción que permitan suponer que ésta debe obrar en sus archivos, no será necesario que el Comité de 
Transparencia emita una resolución que confirme la inexistencia de la información.” 

 
En relación con los numerales 1, 2 y 3, la DESPEN declara que la informacion solicitada no es materia de su 
competencia, porque no forma parte de sus atribuciones establecidas en los artículos 57 de la Ley General 
de Instituciones y Procedimientos Electorales (LGIPE), 48 del Reglamento Interior del Instituto Nacional 
Electoral (RIINE) y 26 del Estatuto. Para mejor proveer, se presentan las atribuciones que la DESPEN tiene 
conforme a la normativa antes referida: 
 
           Ley General de Instituciones y Procedimientos Electorales. 

“Artículo 57.  
1. La Dirección Ejecutiva del Servicio Profesional Electoral Nacional tiene las siguientes atribuciones:  
a) Formular el anteproyecto de Estatuto que regirá a los integrantes del Servicio Profesional Electoral Nacional;  
b) Cumplir y hacer cumplir las normas y procedimientos del Servicio Profesional Electoral Nacional;  
c) Integrar y actualizar el catálogo de cargos y puestos del Servicio Profesional Electoral Nacional y someterlo para 
su aprobación a la Junta General Ejecutiva;  
d) Llevar a cabo los programas de reclutamiento, selección, ingreso, capacitación, profesionalización, promoción, 
evaluación, rotación, permanencia y disciplina del personal profesional;  
e) Acordar con el Secretario Ejecutivo los asuntos de su competencia;  
f) Asistir a las sesiones de la Comisión del Servicio Profesional Electoral Nacional sólo con derecho de voz, y  
g) Las demás que le confiera esta Ley.” 
 
Reglamento Interior del Instituto Nacional Electoral. 
“Artículo 48.  
1. Para el cumplimiento de las atribuciones que la Ley Electoral le confiere, corresponde a la Dirección Ejecutiva del 
Servicio Profesional Electoral Nacional:  
a) Planear, organizar, operar y evaluar el Servicio, en los términos previstos en la Ley, en el Estatuto y de 
conformidad con las disposiciones aprobadas por la Junta y el Consejo General;  
b) Organizar la participación de las diversas áreas del Instituto y de los organismos públicos locales en lo relativo al 
Servicio Profesional Electoral Nacional de conformidad con lo establecido en el Estatuto;  
c) Organizar, controlar y mantener permanentemente actualizado el archivo y la base de datos referente al personal 
del Servicio Profesional Electoral Nacional, tanto en lo que corresponda al personal en activo como el que en algún 
momento haya formado parte de él;  
d) Proponer al Secretario Ejecutivo la participación de instituciones de educación superior y de profesionales, en la 
ejecución de los programas de ingreso, formación, desarrollo y actualización profesional; 
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e) Promover la coordinación de actividades y, en su caso, la celebración de convenios de cooperación técnica con 
instituciones nacionales, con la finalidad de apoyar los programas institucionales;  
f) Llevar a cabo los procesos de selección, ingreso al Servicio, profesionalización, capacitación, promoción, ascenso, 
incentivos, cambios de adscripción, rotación y evaluación de las y los miembros del Servicio, así como los 
procedimientos y programas de la Carrera en los términos del Estatuto;  
g) Integrar, revisar y actualizar el Catálogo del Servicio y someterlo para su aprobación a la Junta, previo 
conocimiento de la Comisión del Servicio Profesional Electoral Nacional;  
h) Proponer a la Junta los lineamientos para la organización, funcionamiento y operación del Servicio Profesional 
Electoral Nacional, a excepción de los correspondientes a disciplina, así como las modificaciones, adiciones, o 
reformas a los mismos, previo conocimiento de la Comisión del Servicio Profesional Electoral Nacional;  
i) Proponer a la Junta, previo conocimiento de la Comisión del Servicio, el anteproyecto de modificaciones, adiciones 
o reformas al Estatuto, en el ámbito de su competencia;  
j) Elaborar los dictámenes de cumplimiento de requisitos por parte de los Vocales Ejecutivos del Instituto, para ser 
designados Presidentes de Consejo durante proceso electoral, conforme lo establece la Ley Electoral, el Estatuto y 
demás disposiciones que para el efecto se emitan, y  
k) Capacitar, con el apoyo de la DECEYEC a las personas que integran el Servicio Profesional Electoral Nacional, 
en materia de prevención, atención y erradicación de la violencia política contra las mujeres en razón de género e 
igualdad sustantiva, y  
l) Las demás que le confiera la Ley Electoral y otras disposiciones aplicables.” 
 
Estatuto del Servicio Profesional Electoral Nacional y del Personal de la Rama Administrativa. 
“Artículo 26.  
Corresponde a la DESPEN:  
I. Planear, organizar, operar y evaluar el Servicio, en los términos previstos en la Ley, en el Estatuto y de conformidad 
con las disposiciones aprobadas por la Junta y el Consejo General;  
II. Llevar a cabo los procesos de selección, ingreso al Servicio, profesionalización, capacitación, promoción, 
ascenso, incentivos, cambios de adscripción, rotación y evaluación de las y los miembros del Servicio, así como los 
procedimientos y programas de la Carrera en los términos del presente Estatuto; 
III. Analizar y desarrollar las propuestas que reciba respecto de modificaciones, adiciones o reformas al Estatuto;  
IV. Proponer a la Junta el anteproyecto de modificaciones, adiciones o reformas al Estatuto en el ámbito de su 
competencia;  
V. Proponer a la Junta los lineamientos para la organización, funcionamiento y operación del Servicio, a excepción 
de los correspondientes a disciplina, así como las modificaciones, adiciones, o reformas a los mismos, previo 
conocimiento de la Comisión;  
VI. Cumplir y hacer cumplir las normas y procedimientos del Servicio;  
VII. Coadyuvar en la formulación de los informes que la Comisión del Servicio entregue al Consejo General;  
VIII. Presentar a la Junta los informes que considere pertinentes o los que ésta le solicite con relación al Servicio;  
IX. Integrar, revisar y actualizar el Catálogo del Servicio y someterlo para su aprobación a la Junta, previo 
conocimiento de la Comisión del Servicio y  
X. Las demás que le confieran la Ley, el Estatuto, el Reglamento Interior, el Consejo General y la Junta.” 

 
Con fundamento en la normativa antes referida, se informa que si bien la DESPEN tiene dentro de sus 
atribuciones, entre otras, las de planear, organizar, operar, evaluar el Servicio, llevar a cabo los procesos de 
selección, ingreso al Servicio, profesionalización, capacitación, promoción, ascenso, incentivos, cambios de 
adscripción, rotación y evaluación de las y los miembros del Servicio, así como los procedimientos y 
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programas de la Carrera en los términos del Estatuto, sin embargo, no tiene atribuciones para diseñar, 
elaborar y difundir el Protocolo de atención a personas de la población LGBTTTIQA+, ni para concentrar datos 
estadísticos respecto de los resultados de su aplicación. 
 
Por ello es aplicable el criterio 13/17 del INAI, que a la letra señala: 
 

“La incompetencia implica la ausencia de atribuciones del sujeto obligado para poseer la información solicitada; es 
decir, se trata de una cuestión de derecho, en tanto que no existan facultades para contar con lo requerido; por lo 
que la incompetencia es una cualidad atribuida al sujeto obligado que la declara". 

 
No obstante, a manera de orientación, se informa que el área que, en su caso, podría atender lo relativo a los 
puntos 1, 2 y 3 es la Unidad Técnica de Igualdad de Género y No Discriminación, de conformidad con el 
artículo 70, párrafo 1, incisos d), g), l) y m) del RIINE. 
 
Modalidad solicitada:   
Otro.  
Cualquier otro medio incluido los electrónicos 
 
La información tendrá costo:  
Ninguno. 

 
Fundamentación de información pública: 

• Artículo 6, párrafos segundo y cuarto, apartado A, fracción I de la Constitución Política de los Estados 
Unidos Mexicanos.   

• Artículos 1, 4, y 129 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública.  
• Artículo 130, cuarto párrafo de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública.  
• Artículos 1; 2, numeral 1, fracción XXXVII; 20, numeral 1, fracción V; 24, numeral 1, fracciones I y II; 

27, numeral 1; 28, numeral 3; 29, numeral 1; 32; 35 y 36 del Reglamento del Instituto Nacional 
Electoral en Materia de Transparencia y Acceso a la Información Pública. 
 

Fundamentación de inexistencia: 
• Artículo 6 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos. 
• Artículos 19, 20, 138 y 139 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública. 
• Artículos 11, fracción VI, 13, 141 y 142 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información 

Pública. 
• Artículo 29, numeral 3, fracción VII de Reglamento del Instituto Nacional Electoral en materia de 

Transparencia y Acceso a la Información Pública. 
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Instituto Nacional Electoral 

 

Fundamentación de incompetencia: 
• Artículos 6, apartado A, fracción I de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos. 
• Artículos 4, 18, 20 y 136 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública. 
• Artículos 12 y 13 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública. 
• Artículo 29, numeral 3, fracción VII del Reglamento del Instituto Nacional Electoral en Materia de 

Transparencia y Acceso a la Información Pública. 
 
Sin más por el momento, reciba un cordial saludo. 
 

Atentamente, 
 Enlace Suplente de Transparencia DESPEN 

  
 

Mtro. J. Alejandro Porras Calderón 
“Este documento ha sido firmado electrónicamente, de conformidad 
con los artículos 10, 12 y 22 del Reglamento para el Uso y Operación 
de la Firma Electrónica Avanzada en el Instituto Nacional Electoral.” 

  
C.c.p.      Mtro. Roberto Carlos Félix López, Encargado de Despacho de la Dirección Ejecutiva del Servicio Profesional Electoral Nacional. – Presente. 
               Mtra. Elsa Etelvina Sánchez Díaz, Directora de Profesionalización de la Dirección Ejecutiva del Servicio Profesional Electoral Nacional. - Presente. 
               EEFM/JAPC/ADD 
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